Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 088/2021:

     Senhor Presidente:

 Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um
veemente apelo ao Excelentíssimo Prefeito do Município, Senhor Carlos Artur Soares
de Avellar Junior, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e
Urbanismo a proceder a execução dos serviços de reconstrução, com elevação da altura,
da ponte que liga a Rua Santa Terezinha ao Bairro dos Lotes Othon Bezerra de Melo,
nesta cidade, com o objetivo de reduzir a probabilidade de transbordamento do rio, no
período invernoso.

J U S T I F I C A T I V A:

      O referido pedido se faz necessário, considerando que a
altura da referida ponte que passa sobre o rio é muito baixa, provocando inundações
com fortes chuvas, oferecendo risco para quem precisa passar pelo local, quando fica
muito difícil para as pessoas trafegarem pela mesma. Por isso, a melhor forma de evitar
transtornos para os usuários e garantir uma passagem segura e sem riscos é reconstruir a
ponte, com as cabeceiras mais altas. Requeiro a atenção do Sr. Prefeito para essa
importante medida, pois assim agindo, estará atendendo aos anseios da população de
um bairro muito populoso, que muito confia na sua administração.

      Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 15 de
junho de 2021.

                              Euclides de Barros Xavier
VREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE